
 CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE – ECOLOGIA 

ORDINANZA n. 25                                                                                                         ANNO 2013

OGGETTO: XVIII  EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  “LE GIORNATE 
GARIBALDINE” – DISCIPLINA DELLA  CIRCOLAZIONE STRADALE.

IL RESPONSABILE P.O. DEL SETTORE

PREMESSO:
CHE nei giorni 21 e 22 settembre p.v., organizzata dalla Pro-Loco Città di Sala Consilina, avrà luogo la 
XVIII edizione della manifestazione denominata “LE GIORNATE GARIBALDINE”;
CHE con  richiesta  a  firma  del  Presidente  dell’associazione  promotrice  della  manifestazione  storico-
culturale, è stata avanzata richiesta di regolamentazione della circolazione veicolare in tutte le strade ed aree 
pubbliche cittadine interessate dal transito del corteo rievocante l’arrivo in Città  delle truppe garibaldine; 

LETTO il programma allegato  alla succitata richiesta;
ATTESO che nei giorni di svolgimento della manifestazione in Piazza Umberto I sono previsti spettacoli  di 
musica  etnica e gruppi di  organetti;
CONSIDERATO che  la  manifestazione  promossa  dalla  Pro  Loco  determinerà  un  aumento  dei  flussi 
pedonali in Piazza Umberto I e nelle strade limitrofe;
TENUTO CONTO dei problemi logistici prospettati dagli organizzatori della manifestazione; 
RITENUTO di  dover  provvedere,  durante  i  due  giorni  di  svolgimento  della  manifestazione,  alla 
modificazione dell’ordinario regime di circolazione vigente in tutta l’area del capoluogo, onde consentirne il 
regolare svolgimento nonché per garantire  la mobilità pedonale e veicolare in regime di  massima sicurezza;
VISTO gli artt. 5, 6 ,7 e 14  del  D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285  e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l’art. 44, comma IV, lett. l, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 11.06.2001,

O R D I N A
per il giorno21  settembre 2013:

1. istituzione del divieto di transito e  del divieto di sosta veicolare con rimozione forzata in Piazza 
Umberto  I.  Le prescrizioni  saranno attivate  dalle  ore   15:00 con vigenza  fino al  termine delle 
programmate  manifestazioni serali. I divieti in parola trovano la loro ragion d'essere nel fatto   che 
la piazza centrale del paese sarà utilizzata anche per l'allestimento di   stands gastronomici.

2. Durante le ore di vigenza del divieto di transito di cui al punto 1, il transito veicolare da e per il 
centro storico, lato nord e sud, sarà assicurato attivando il doppio senso di marcia in via De Petrinis e 
in  via Garibaldi.

per il giorno 22 settembre 2013:
 

 per consentire il  transito del corteo storico in costume (rievocante l’arrivo in Città  del  Gen. 
Garibaldi), che si snoderà lungo l’itinerario via Matteotti, via De Petrinis, Piazza Umberto I e via 
Roma, sarà disposta, a partire dalle ore 17,30 ( o comunque  dal momento  della partenza del 
corteo che partirà   dall'area di parcheggio fuori strada ubicata   in via  Traversa Alfisi,  luogo 
previsto come  punto di raduno e partenza)  e con valenza limitata al transito del corteo, la 
sospensione della circolazione veicolare nelle strade menzionate;

 in  via  Garibaldi,  al  fine  di  consentire  il  passaggio  e  successivo   stazionamento  dei  cavalli 
all'interno della Piazzetta Garibaldi, e l’apposizione di una corona di fiori innanzi alla lapide 



apposta in onore  ed a ricordo del passaggio  in città  del Generale Garibaldi, sarà  disposto, su 
ambo i lati della via,   il divieto di sosta con rimozione  forzata dalle ore 15,00 fino al termine 
della manifestazione.

 in  Piazza  Umberto  I,  per  consentire  l’allestimento  dello  scenario  adatto  alla  rievocazione 
dell’evento storico, saranno vietati la sosta con rimozione forzata e il transito veicolare dalle ore 
8:00. I divieti vigeranno fino al termine delle manifestazioni serali;

 in via De Petrinis , divieto di sosta con rimozione  dalle ore  15:00    fino al  passaggio completo 
del corteo in costume;

 per consentire il  transito veicolare da e per il centro storico – zona centrale e lato sud - è istituito 
il doppio senso di marcia  in via Garibaldi, con facoltà d’accesso per i soli residenti.
Nella fase di arrivo del corteo in costume, anche la via Garibaldi sarà interdetta alla circolazione 
dinamica con deviazione dei flussi veicolari da e per il centro storico  lungo  i seguenti itinerari:

- via G.Camera ( che  per l'occasione potrà essere  percorsa in entrambi  i sensi di marcia )   – via F.lli  
Bandiera – via Grammatico, per l’accesso dei soli  residenti nella parte centrale del centro storico;
- via  Grammatico  – via  F.lli  Bandiera  –  via  G.  Camera,  per  il  deflusso  delle  correnti  di  traffico 

provenienti dal centro storico – zona centrale.
Per  l'accesso veicolare , lato nord, eccetto il periodo  necessario al transito del corteo storico, gli utenti 
residenti potranno utilizzare la via de Petrinis  in entrambi i sensi di marcia.  

A discrezione   del  personale  della  Polizia  Municipale  impegnato  nella  manifestazione,  potranno  essere 
consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori, a limitazione della 
circolazione  stradale  atti  a  salvaguardare  l’incolumità  pubblica  ed  il  regolare  svolgimento  della 
manifestazione.
Quanto sopra sarà individuato  con  apposita segnaletica stradale.
È fatto obbligo  a chiunque  spetti  di osservare e di far osservare la presente ordinanza.
A carico dei contravventori si procederà a  norma di legge.

Sala Consilina, lì  13 settembre 2013
   Il  Responsabile P.O. del Settore 

Ten Gian Mauro  BARATTA 


